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 پرونده ای درباره ویژگی های 
 چند شبکه اجتماعی جدید و البته محبوب 
 در بین نوجوانان که نظارت والدین بر حضور آن ها
 در فضای مجازی را سخت تر از قبل کرده است

 رموز محافظت از فرزند
 در شبکه های اجتماعی جدید

گفت و گو، گذاشتن قوانین شفاف، شناختن نشانه های 
خطر و... از راه های مدیریت فرزند در مقابل خطرات 

احتمالی تیک تاک، لایکی، اسنپ چت و... است

در شرایطی که استفاده نوجوانان از شبکه های اجتماعی روز به روز در حال افزایش است، داشتن نظارت بر 
فعالیت هایشان  به منظور محافظت از آن ها در برابر خطرات و مشکلات احتمالی، کار دشواری برای والدین است. 
به ویژه این که به خاطر نوع محتوای خیلی از این شبکه های اجتماعی که برای بزرگ ترها جذاب نیست،خود والدین 
در بسیاری از این شبکه ها فعال نیستند تا بتوانند نوع فعالیت فرزندشان را رصد کنند. در این شرایط چطور 

می توانیم بر استفاده فرزندمان از این فضا، نظارتی آگاهانه داشته باشیم؟

   در سنین پایین
اجازه عضویت مستقل ندهید

بیشتر شبکه های اجتماعی حداقل سن برای عضویت را 
13 سال در نظر می گیرند. پس در قدم اول اگر فرزندتان 
کمتر از 13 سال دارد، با توضیح قانون این شبکه های 
اجتماعی، به او اجازه عضویت مستقل ندهید. اگر او 
علاقه بسیاری به حضور در این فضاها دارد، روی گوشی 
خود و با مشخصات خودتان، عضو شبکه مدنظر شوید و 

تنها در ساعاتی محدود به او اجازه استفاده دهید.

   همان ابتدا قوانین را شفاف مشخص کنید
اگــر فرزندتان گوشی شخصی دارد، در یک جلسه 
خانوادگی، قوانین استفاده از شبکه های اجتماعی را به 
گفت وگو بگذارید. برخی از قوانینی که این روزها بسیاری 
از والدین از آن ها استفاده می کنند عبارت است از : 
ممنوع بودن دانلودکردن شبکه اجتماعی جدید بدون 
اطلاع والدین، ممنوع بودن به اشتراک گذاری عکس با 
پوشش نامناسب،  ممنوع بودن اعلام موقعیت مکانی و  
ممنوع بودن ارسال عکس در چت دونفره چه طرف مقابل 
را خارج از فضای مجازی می شناسد چه نمی شناسد. با 
توجه به معیارهای اخلاقی مدنظر خود، شما می توانید 
به این قوانین، مواردی را اضافه کنید. توجه داشته باشید 
که به ویژه در نیمه دوم نوجوانی یعنی از حدود 15 سالگی 
به بعد، گفت وگو با نوجوان، مهم ترین ابزار والدین برای 
پیشگیری از مشکلات احتمالی است، پس به این موضوع 

توجه ویژه ای داشته باشید.

   توجه ویژه ای 
به قلدری اینترنتی داشته باشید

موضوع قلدری اینترنتی، مسئله ای جدی در شبکه های 
پیام های  فرزندتان  این که  یعنی  و  اســت  اجتماعی 
نامناسب و توهین آمیز دریافت کند یا تهدید شود. با 
فرزندتان در همان ابتدای عضویتش در شبکه های 
اجتماعی در این باره صحبت کنید. مهم ترین کمکی 
ــورد کنید،  که شما می توانید به فرزندتان در ایــن م
اطمینان دادن به اوست تا هر جا مشکلی برایش پیش 

آمد،  به شما مراجعه کند و از شما کمک بگیرد.

   فواید عضویت خودتان را دست کم نگیرید
عضو شدن در شبکه های اجتماعی توصیه مهم دیگر 
اســت. البته در نظر داشته باشید که با توجه به سن 
مخاطبان برخی شبکه های اجتماعی  چون اسنپ چت 

یا تیک تاک انتظار نمی رود که بعد از عضو شدن، شما به 
عضوی فعال در این فضاها تبدیل شوید و هر روز در آن ها 
حضور داشته باشید. بلکه تنها سر زدن هفتگی شما به 
این شبکه ها کافی است. با این کار شما با فضای کلی 
این شبکه ها آشنا می شوید. وقتی صحبت از تنظیم های 
ایمنی و محدودیت در دسترسی به اطلاعات شخصی 
این دستورالعمل ها  بهتر متوجه  کاربران می شود، 
می شوید و می توانید به فرزندتان کمک کنید تا دسترسی 
به اکانت خود را به شکلی مناسب تنظیم کند. علاوه بر این 
عضویت در شبکه های اجتماعی موضوعی برای گفت وگو 
با فرزندتان به شما خواهد داد. نکته بعدی این که عضویت 
شما و دنبال کردن صفحه فرزندتان می تواند به شما 
کمک کند تا اگر کسی مزاحم فرزندتان شد، بهتر بتوانید 
به او کمک کنید. نکته مهم دیگر درباره عضویت در این 
شبکه ها هم این که بررسی ها نشان می دهد بعد از شیوع 
کرونا و خانه نشینی، تعداد والدینی که وارد فضاهایی 
چون تیک تاک شده اند، افزایش محسوسی داشته است. 
پس به تصور این که این فضا و دیگر فضاهای مشابه به هیچ 
عنوان محتوای مناسبی برای شما نخواهد داشت، خود 

را از حضور در این شبکه های اجتماعی محروم نکنید.

   نشانه های خطر را بشناسید

برای بسیاری از نوجوانان دشوار است که وقتی قربانی 
قلدری اینترنتی شده اند، در این باره صحبت کنند. 
همین سکوت هم می تواند دردسرها را افزایش دهد. 
پس در کنار تمام این همراهی ها، به رفتار فرزندتان 
دقت و با دیدن برخی رفتارها سعی کنید با او در فضایی 
دوستانه صحبت کرده و از او درباره مشکلات احتمالی 
که در شبکه های اجتماعی داشته است، سوال کنید. 
مشکل  ــروز  ب نشان دهنده  می تواند  که  رفتارهایی 
باشد، عبارت  اند: از رفتارهای مشکوک و تلاش برای 
مخفی کردن صفحه گوشی، گوشه گیری و از دست دادن 
ناگهانی علاقه به تماس با دوستان، ساخت ایمیل یا 
اکانت جدید در شبکه های اجتماعی و واکنش های 

هیجانی شدید بعد از حضور در شبکه های اجتماعی.

نرگس عزیزی| کارشناس ارشد مشاوره 

چه خبر است
تیک تاک
لایکــی

؟

از زمان همه گیرشدن اینترنت، عادت کرده ایم که بعد از گذشت هرچندسال، یک 
نرم افزار یا اپلیکیشن جدید وارد دنیای مجازی شود و برای خودش اعتباری دست و پا کند. 

از آن دوران که اورکات، فیسبوک، یاهو مسنجر، توئیتر، وایبر و... محبوب بودند تا امروز که 
اینستاگرام، تلگرام، واتس اپ و... به عنصری جدانشدنی از زندگی مجازی ما تبدیل شدند، 

معمولًا اولین کاربران این اپلیکیشن ها را نوجوانان تشکیل می دادند. بعدش هم در مدت کوتاهی، جوانان و حتی 
میان سالان پا در آن فضاها می گذاشتند و علاوه بر استفاده، شناخت بهتری هم از آن نرم افزار، مزایا و آسیب های 
احتمالی اش به دست می آوردند. اما اکنون در دنیای مجازی نوجوان های ما چه می گذرد؟ آیا اینستاگرام و توئیتر 

به اندازه قبل بین این قشر در کل جهان محبوب هستند؟ یا اپلیکیشن های دیگری، کم کم جای خودشان را روی 
صفحه تلفن های همراه نوجوانان بازکرده  و ذهن آن ها را به خود مشغول کرده اند؟ در پرونده امروز زندگی سلام 

و به بهانه سالروز شروع به کار شبکه اجتماعی توئیتر، به بررسی چند شبکه اجتماعی نسبتاً جدید و 
 محبوب بین نوجوانان که فاصله بین نسل ها را با جنس خدمت شان بیشتر کرده است، خواهیم پرداخت. 

درخور ذکر است که 15 جولای 2006 یعنی دقیقا 14 سال پیش، در چنین روزی شبکه اجتماعی 
توئیتر شروع به کار کرد.

پرونده

مهسا کسنوی| خبرنگار 

  »توئیتر«، قدیمی اما همچنان
محبوب در دنیا 

ــروز زندگی سلام برای  بهانه پــرونــده ام
افزایش اطلاعات شما درباره شبکه های 

اجتماعی جدید، سالروز شروع به کار توئیتر 
است؛ بنابراین بد نیست که چند نکته جالب را  

درباره این شبکه اجتماعی تقریبا قدیمی بدانید. 
توئیتر یکی از محبوب ترین شبکه های اجتماعی است که 

در سال ۲۰۰۶ توسط جک دورسی، بیزاستون و اوان ویلیامز راه اندازی شد. توئیتر با دو شعار 
»چه کار می کنید؟« و »چه چیزی در حال رخ دادن است؟« شناخته می شود و در بین جوانان، 
برای خودش طرفدار پیدا کرد. شما در توئیتر می  توانید ویدئو و عکس ارسال کنید یا پیام هایی 
با حدود ۲۸۰ کاراکتر بفرستید. توئیتر طبق جدیدترین آمارها، بیش از 34۰ میلیون کاربر 
فعال در دنیا دارد که روزانه توئیت های مختلفی ارسال می کنند. در ضمن، این شبکه اجتماعی 
یکی از محبوب ترین شبکه های اجتماعی بین سیاستمداران جهان است و جایگاه برجسته ای 
در دنیای سیاست دارد. جالب است که با گذشت چندین سال از شروع به کار توئیتر و حتی 
محیط خشک و رسمی آن نسبت به سایر اپلیکیشن های مشابه، باز هم این شبکه اجتماعی 
بین نوجوانان، بسیار پرطرفدار است و قسمت زیادی از کاربران آن را این قشر تشکیل می دهند. 
البته به نظر می رسد در رقابت با شبکه های اجتماعی دیگری که در ادامه با آن ها آشنا خواهید 

شد)برای مخاطب نوجوان(، کم کم باید شکست را پذیرا باشد.

»تیک تاک«، برای عاشقان 
ویدئوهای کوتاه

تیک تاک یکی از جدیدترین و البته محبوب ترین 
شبکه های اجتماعی در بین نوجوانان دنیاست. این 
اپلیکیشن در سال ۲۰1۷ در دسترس قرار گرفت. 
فضای تیک تاک چیزی شبیه اپلیکیشن های موزیکالی 
ــت. در تیک تاک شما می توانید ویدئوهای  و دابسمش اس

 سه تا شصت ثانیه ای بسازید و آن ها را با دوستان خود به اشتراک بگذارید. تیک تاک با علم 
به جذابیت ساخت ویدئو  در بین نوجوانان وارد عمل شد و در سال ۲۰1۷ با اپلیکیشن 
محبوب آن سال، یعنی موزیکالی تلفیق شد و توانست درسال ۲۰۲۰ به بیش از یک میلیارد 
 کاربر فعال در جهان برسد. ۲۶درصــد کــاربــران ایــن اپلیکیشن بین 1۸ تا ۲4 ســال و
  5۰ درصد کاربران زیر 34 سال دارند، همچنین ۶۰ درصد کاربران این اپلیکیشن زن و

 4۰ درصد مرد هستند. جذابیت شبکه اجتماعی تیک تاک، برای این رده سنی، بیشتر به دلیل  
وجود ویدئوهای کوتاه همراه با فضای شاد و طنز است؛ به گونه ای که به طور میانگین کاربران 
این اپلیکیشن 5۲ دقیقه از وقت خود را روزانه در تیک تاک می گذرانند. این نکته را هم بدانید که 
این شبکه اجتماعی در بین افراد مشهور و چهره ها نیز طرفدار بسیاری دارد. این افراد ویدئوهای 
مختلفی را در زمینه های ورزش، آشپزی و سرگرمی هر روز از خود منتشر می کنند. البته این 

شبکه اجتماعی از ۲1 مهر 13۹۸ از دسترس کاربران ایرانی خارج شده است.

 »اسنپ چت« و فیلترهایش
 در خدمت خوشگل شدن

اگر شما اسنپ چت را نمی شناسید، احتمالًا بالای ۲5 سال دارید! 
آمار دقیقی از این که کاربران اسنپ چت دقیقا چند سال دارند، در 

دسترس است و بیش از ۹۰ درصد کاربران این اپلیکیشن را، نوجوانان 
و جوانان زیر ۲5 سال تشکیل می دهند. شاید از خودتان بپرسید چرا این 

اپلیکیشن در بین نوجوانان این قدر محبوب است؟ جواب آن بسیار ساده است، چون همه آن چیزی را که 
یک نوجوان به آن احتیاج دارد، در اختیارش قرار می دهد.  اسنپ چت، یک شبکه اجتماعی است که بیشتر 
محبوبیت  و معروفیت اش را مدیون فیلترهایی است که شما را زیباتر و خوش تیپ تر نشان می دهد و چه چیزی 
برای برخی از نوجوانان می تواند مهم تر از زیباتر به نظر رسیدن  باشد؟ نوجوانان در این اپلیکیشن، ویدئوها 
و عکس هایشان را ویرایش می کنند، با یکدیگر بازی آنلاین انجام می دهند، عکس را به صورت لحظه ای یا 
طولانی مدت منتشر می کنند و البته مکان خود را به هم گزارش می دهند. جالب است که قابلیت فرستادن 
مکان به صورت لحظه ای، باعث نگرانی خیلی از والدین در کشورهای مختلف دنیا شده و معتقدند این کار به 
هیچ وجه امن نیست و باید این خدمات از این اپلیکیشن حذف شود. با این که شرط عضویت در اسنپ چت 
داشتن سن بالای 13 سال است)محدودیت سنی دارد( اما گاهی در قسمت جست وجوی این اپلیکیشن، 

محتواهای نامناسبی برای نوجوانان ارائه می شود که منتقدان زیادی هم دارد.

»لایکی«، عالی برای دابسمش
لایکی یک شبکه اجتماعی ویدئویی است که اولین بار در سنگاپور 
برای ساختن ویدئوهای کوتاه منتشر شد. این اپلیکیشن یکی از 
پرطرفدارترین شبکه های اجتماعی بین نوجوانان است. البته 

به تازگی، رده سنی کودکان زیر 1۰ سال هم به گروه طرفداران لایکی 
پیوسته، در صورتی که زیرساخت های لازم برای حضور این رده سنی 

در این نرم افزار، دیده نشده است. این شبکه اجتماعی هر ابزاری را که برای 
جذاب و بامزه شدن یک ویدئو احتیاج دارید، در اختیارتان قرار می دهد. نوجوانان در این شبکه اجتماعی، 
همزمان ویدئو می گیرند، سرعت آن را بالا یا پایین می برند، برای آن موزیک انتخاب می کنند یا موزیک 
دلخواه خود را می سازند و آن را با دوستان خود به اشتراک می گذارند. سپس درباره ویدئوهای هم نظر 
می دهند، یکدیگر را نقد می کنند و با هم در تعامل هستند. کاربران لایکی معمولًا علاقه دارند، کلیپ هایی 
با دیالوگ های آدم های معروف که در فیلم ها یا برنامه های تلویزیونی پخش شده است، درست کنند و به جای 
آن ها صدا یا تصویر خودشان را بگذارند و در قالب آن ها با دیگران سخن بگویند. به عبارتی می توان گفت که 
لایکی برای ساخت دابسمش عالی است. این نکته را هم بدانید که یکی از مزیت های این اپلیکیشن داشتن 
قسمت »کنترل والدین« است. با فعال کردن این قسمت و گذاشتن رمز  عبور دلخواه می توانید محتوای 
ویدئوهای فرزند خود را آگاهانه انتخاب یا فیلتر کنید. اگرچه تعدادی از والدین اظهار کرده اند این قسمت 
گاهی اوقات دچار مشکلاتی می شود اما توجه به این نکته در لایکی باعث شده است، والدین هم از این شبکه 

اجتماعی نسبت به سایر رقیبانش راضی تر به نظر برسند.

 »پلاتو« برای بازی 
در روزهای کرونایی

پلاتو یک شبکه اجتماعی است که به تازگی و در دوران 
کرونا به شدت در بین نوجوانان به محبوبیت رسید. 
دلیل محبوبیت این اپلیکیشن این است که علاوه بر 
چت کردن، شما می توانید همزمان با چند نفر از دوستان 
خود به صورت آنلاین بازی کنید. همین قابلیت پلاتو باعث شد 
در زمان قرنطینه، نوجوانان با استفاده از فناوری با دوستان شان دور هم جمع شوند و علاوه بر 
صحبت و بازی کردن، دوستان جدیدی نیز پیدا کنند. اما متاسفانه یکی از نقاط ضعف پلاتو، این 
است که هیچ سیستم امنیتی برای محدود و کنترل شدن یک نوجوان توسط والدین در آن وجود 
ندارد. طبیعتا دوست شدن با بعضی افراد در شبکه های اجتماعی و اعتماد کردن به ظاهر آن ها، 

خطراتی دارد که معمولا یک نوجوان درک درستی از آن ها نخواهد داشت.


